X. Iacobus de Voragine, nonnulli scrupuli mouit de tempore: quia Sicilia nondum erat regnum: nondum etiam Constantinopolis Iraq; verisimilius arbitratrice referendam historiam ad Marcianum Imperatorem, circa annum quadrigentesimum quinquegesimum secundum. Quasi aut tunc iam Sicilia esset regnum; aut Constantinopolis illius Dorotheus regnaret, & non potius ipse Marcianus. Gobchinius Persona in Cosmodromo ætate sexi, capite decimo quarto multo seuerius: & nullum fuisse Cyriacum: & Hunnos nondum cognitos, aut egressos Mæotides paludes: Britannæ nullum regnum, Angliæ nullum: nullum Siciliæ: Constantinopolim nullam. Non potuisse Christianos eo tempore ita publice tantoque comitatu Romam visitare: imo nondum moris fuisse: quum paucas Ecclesiæ vñbs haberet. Denique originem erroris iudicat: quandam fœminam (inclusam neas Mona chæ non definis) in Scovygia temporibus Friderici primi circa annum Domini millesimum centesimum sextum, quæ asseruit talia & multa alia sibi diuinæ revelationibus patefacta. Eas revelationes selegit, compertisseq; in multis contradicere Historiæ. Et tamen tanta argumentorum mole quid opus era? Nalla enim pars est, quæ non appareat tridu'e confita: & numerus immensus virginum, & concutus, ex omnibus orbis, ut ita dicam, partibus: & ludicra exercitia, & Barones: deniq; omnia.

XI. Puduit Baronium tantarum inepiarum: itaq; questus est, deperdita vera, germanaq; earum virginum historia, quemlibet, vñbatur, sive que suo ingénio commentus erat, sive quæ ab aliis leui quodam vulgi rumore accepereat. Scripturæ monumenis commendasse, uenit sine magno veritatis detrimento. Et est qui nos adhuc accuset? Est adhuc qui exprebret, à Caliuñariis appellari Papisticorum sanctorum plerosque. Vñrum Baronius, idem qui hoc vñcus sive fecit, sive det. xii, idem sanat: aliter narrans in Martyrologio, ex quodam manuscripto Vaticano, Gaufidi cuiusdam Alaphensis Episcopi, cuius nullam etatem nota. Et Cottinus Institutionis libri I. cap. 29. negat quicquam haberi certius hac quidem parte, quā quod iste reliquit. Fabulam igitur refert Baronius ad Imperatoris Gratiani tempora. Maximum Tyrannum, quum Gallias inuasisset, Armoricosque sedibus expulisset, agrum Britannicis militibus distribuisse; indequæ nomen ineditum Britannæ miseri: tum ille vñores singulis singulis virginis è Britannia postulauit: nominatim Visulam filiam Dionysii regulam Cornubia, Cotano Britannæ regulo. Eas Londini nauibus impolitas: tempestate in Germanicum litus delatas. In cas Melgam Pictorum, & Gaunum Hunnorum piratas, à Gratiano contra Maximum excitos, iruissent: violandarum consilium cepisse: obnient, & obtuncasse. Entiperpolitam fabulam! Et sic perpolitam fabulam amant hodie, amplectuntur hodie qui sunt paulo nasutiotes: atque adeo annalibus suis infectam volvi Baronius, anno trecentesimo octogesimo tertio. Et video Yuestrimonasteriensem in paucis dissensie. Polydorum Virgilium Anglicæ historiæ libio tertio, sic fere narrare. Nec hios tantum, sed etiam Ioannem Tritheum in compendio Annalium, defumere ab eodem Galfrido, sic enim nominat.

XII. Sed ista non purgant imposturam. Priorum Caufridus author est fabulosus: teste in Baronio, tum in Martyrologio, tum in Annalibus: Alanus Copus Dialogi, cap. 19. Ista Poetica quodam facilissime, ea prius (nifallor) Latine de rebus Britannorum fecit, que merito inter Ovidij, ac Luciani fabulas referri debent. Incidit in librum quendam Britannicum, ab homine cuius adhuc nomen ignoratur, conscriptum, ac fluentissimes men-

ff 3

*datis scatentem, quem ille Latinum fecit.* Denique non historicum, non hominem, sed potentum appellat: nota que annis trecentis Beda recentiorum. Itaque ipse Baronius hanc narrationem non ut certam, sed ut priori verisimilorem, id est, minus absurdam, admittit. Trithemius fidem videretur vellere: negans ab Huibaldo notatam, sed à Galfredo tantum. Ab isto quum reliqui habeant, habent omnes à fabuloso scriptore: itaq; nihil certi. Vuestmonasteriensis ipse etiam, quam sit ridiculus, ij soli non norunt, qui non legerunt.

XIII. Adde *Aeg. Porvias*. Baronij Gaufridus virgines narrat euocatas à Maximo. At Trithemij Galfredus, consentiente Vuestmonasteriensis, à Connano, post Maximi è Britannia Armorica discessum. Rursum Baronius, sive Baronij Gaufridus, vndecim millia virginum numerat solum. At Trithemij Galfredus & Vuestmonasteriensis addunt mulierum sexaginta millia. Papæ! Ex vna insula, septuaginta millia feminæ sexus, vno die exisse? Credant manus de crepita: Credant Papistæ! Nam quis cordarus? Tum autem perisse omnes ad vnam. Quid igitur factum militibus in Armorica? Militibus, inquam, qui & Ethnicis copulari horrebat, omnes Christiani: nec Gallis consentire poterant, hostibus? Nam ita nota Trithemius. An igitur ruisus ex eadem insula accessit septuaginta mulierum millia? Hoc restat, vt his authoribus idem iutis fuerit cum Pompeio: ille se si terram pede pulsasset, militum legiones suscitaturum iactabat. Iste mulierum myriadas facilis est in scenam producere, quam arenae aero venti ludibria excitat. Desiq; quin nesciant, quæ facta sunt dicere, quicquid ipsis dictum factum volunt. Beati sua hac noua omnipotencia.

XIV. Mitto sigillatum imposturae capita numerare. Connanum inspiratione conuersum, postea martyrem. Undecim mille virgines Ethnicas ab vñsula factas Christianas. Cyriacum Papam, totos Episcopos: Reginâ Siciliae, reliquum omnem comitatus; anum, tam magnificum; omnes accurantes ad certum, prædictumq; martyrium. Mitto multa eiusmodi, que nascitur Baronius, natus resque Iesu: vna litura inducent: disertissimum nobis argumentum sufficiens, quo Papisticorum Prædicatorum impostaram confutamus. Explicant mihi saltē, primum quid ad has virgines Colonia. Deinde, quo iure adorantur. Nam Colonia procul abest à mari. Itaq; non potuerunt eo tempestate deferri. Vnde, Legendarij fixerunt ad uero Rheno nauigasse. Quid ergo? Est ne iam tandem Colonienibus hodie magni scilicet vñs Cardinalis Batoni, aut certe eorum qui apud eos regnum obseruent, lefuitarum autoritate pœnalis, non obisse apud eos martyrum? Ego posse caplustris delata cadavera oportuit. Quo autore? Quo anno? Quibus testibus? An potius hic etiam mera impostura?

XV. De adoratione quid dicam adorantur, inquit, tanquam martyres. Non inquiram, vtrum sit hæc satis legitima causa: esto id alterius controvèrsiæ. Hoc quæro: quo iure martyres. Imo quo iure duplii auctas contoruunt, martyrij & virginitatis, nam terram omitto, doctoris, quam Carthusianus defet vñsula, ob sociorum conuersationem. Martyres ergo, inquam, quo iure? Motem enim passæ non dicuntur ob illam Christi confessionem: sed iure belli: quia Hunni Gratiano militabant contra Maximinum, à cuius partibus stabant Connanius, imo tota Britannia; cuius eum regem Trithemius appellat. Quod si quicunq; Christiani ab Ethnicis bello sunt cœsi, totidem sunt martyres, quid obstat quoniam minus Legendis, & Calendariis totæ legiones; imo toti exercitus adscribantur? Quid poterantne esse martyres, si non essent Christianæ? Vnde autem tantus Christianorum numerus in Anglia, quam in Christum onerum iactant demum ab Augustino illo, quem Gregorius eius nominis primus ei negotio destinavit? Seculis aliquot post id tempori: si id tempori vñquam fuit: Quam ob causam apparet Legendarios fixisse conuersas ab vñsula: vt quadam verisimilitudine fallerent. Etsi fateor fuisse, tamen Anglia Christianos: sed à verisimili prout bestiæ tanquam numerum Christianarum foeminarum excerpti potuisse. Et si potuerunt, certe falsa erit Gregorio tributa laus Anglie ad Christum conuersæ.

XVI. Virginitatis saltē coronam meritæ sunt, inquires. Fortasse, inquam. Sed primum, vnde habes, adorandas ob virginitatem? quis Scriptura locus docuit? quod vñter Ecclesia exemplum sanciuit? quæ ratio probat. Deinde, vnde illis virginitatis corona? Nō enim ex voto. Quia properabant ad nuptias: Bellarminus Matiam negat vñquam habuisse explicitum animum consummandi matrimonium; quia alioqui non fuisset virgo animo, sed carne. Atqui hæc consummanti habebant explicitum animum. Cur virgines porius, quam Maria? Molliter Trithemius. Nec defuerunt aliqua forsan, quæ castitatem nuptiarum praesentes, in qualibet terra maiuscent vita amittere, quam maritari. Vuestmonasteriensis, Erant quedam ex iis, quæ castitatem nuptiarum praesentes maluerint vitam amittere, quam hoc modo, maritis etiam nobilibus opulenti, Ergo non omnes: sed tantum quædam, & tam adorantur omnes. Nisi forte ita discreuerit tempore statim dicant, vt omnes interierint, quænuptiis se se dabant. Hunnis solæ seruata sint, quæ virginitatem affabant. Quod quis credat? Et contra e: nec fabula, omnes occasas promiseue. Tum vero, si mortem präferebant, cur non in ipsa Britannia? Cur naues ascenderant? Imo necesse est tum nō fuisse Christianos, aſſuefactos ei voto. Nā quomodo Christiani parentes sele oppoſuerint? Imo quis credat, Connanum Christianum, inuitam vxorem habere voluisse? Diu noctum inuitam filiam nuptiarum destinasse? An omnia potius fabulosa? Id solū verisimile: obstitisse stupio illato: forte etiam occitas. Verum hæc claus illis est communis cum aliis etiam Ethnicis. Non enim id agebatur, vt ne essent virginis: contra enim consenserant, eoq; consilio naues conserderent: sed vñtēnt scorta, satuarentq; militum libidinem? quod nulla pudica possit ferre: nedum Christiana. Quanquam ipsa cædes & foeminarum, & tam numerosa, exemplo carer, etiam apud barbaras gentes. Itaq; singunt non fuisse otium Hunnis properantibus, hanc mulierum pertinaciam delineare. Satis astre. Scilicet properabant Hunni. Quo autem? Nam nihil aliud illi dicuntur, nisi infestasse ea maria. Numirum longe tutius fuerit in vñuerum tam absurdam, ineptam, male consultam fabulam negare: cuius qui meminerit, verus autor nullus est: imo nullus nisi à Gaufrido, sive Galfreda, fabuloso scriptore: id est, dignissimo qui Papistis segetem prouideret saecolorum, sive potius idolorum.

XVII. Nec prætercundi Septem dormientes: lepida fabula, ita mihi sint lesuitæ propitijs. Christianos Decius crudeliter infestabat: tum septem

fratres Ephesini fugiunt in montem Cælión, abdunt se in speluncam. Hanc Decius iubet claudi obiecto muro, qui cum ædificaretur, duo Christiani lapidibus subtiliter miserunt acta huius martyrij. Fratres obdormiscent. Annis deinceps paulo minus ducentis, regnante Theodosio iuniote, excitatur haeresis quorundam negantium resurrectionem. Accidit, vt ciuius quidam Ephesinus; destinans caulam ex ea spelunca facere, murum dirueret, fratres excitantur; putantes vnam tantum noctem dormisse: mittunt seruum (vt solebaratur) in urbem ad emendos panes. Is Episcopo præsentatur, qui eo auditu pergit ad speluncam: acta repetit forte fortuna inter lapide: fratres venerantur. Accersitur Imperator: citus accurrat, audiuit ab eis fidem resurrectionis: qua exposita, obdormiunt iterum. Atque is finis, sed hodie antrum adhuc ostentatur, teste autopta Henrico de Beauvan in Itinerario; sed in Cypro Insula: quasi in Cypro Ephesus esset. Baronius non potuit sibi tempore, quo minus falsitatis argumenta colligeret in Martyrologio ad vigesimali septimam diem Iulij: quæ illis Ephesini dicitur sacra. Primo, nulla haeresis fuit Theodosij corpore, qua resurrectionem impugnaret. Secundo, nemo omnium scriptorum temporis, rem tantam, tam miram, tam extra ordinem, scripsit, quum tamen tot alia minutiores longe non sint omisæ. Tertio, Theodosij tempore fuit Episcopus Ephesinus Stephanus, vir nequam, qui armis eam sedem occupauit, communicauitque Eutycheti, & Diocoro in Ephesina Synodo anæcœn. Et concludit in hæc verba. *Quid in hac sententiam sit, ego minime decerno: ne mihi tam sumo.* Et hec andream definire: quanuus in priorem sententiam sim proclivior. Molliæ verba molifissimi Papistæ: qui etiam instanti veritati lubens relictur. Addendum, inusitatam, dogmatum probandorum rationem. Quid hæc sapientia narratio, pater fabula? Atque ita est: mera est fabula. Itaq; tandem rigidior Baronius anno quinquagesimo tertio seculi noni numerat inter fabulas orbi Christiano persuasas, cum templo Pacis collapso: anima Traiani ab inferis reuocata: Cynico Papa & aliis.

## C A P. XII.

## De Impostulis reliquiarum.

I. *Qui in Sanctis impudenter, in reliquiis Sanctorum facere prosternuntur.* Nam ex quo audita illa vox est. *Adoramus non solum mucronem sed & omnia que sumus Christi;* apud Thomam 3. partis quæst. 24. art. 4. & qui habet affectum ad aliquem, etiam ea que de ipso relinquentur post mortem venerantur, articul. 6. *Et nunc tu Christus avarecula excedens ibip, quæcumque Deo adhaerent, adoramus,* apud Damascenum Thelauri lib. 4. capit. 12. Ab eo, inquit, tempore, laxata sunt fræna non idolatriæ tantum: sed etiam inuidus comiti impotus: vt deinceps neutra cohíberi potuerit. Hinc immensus ille quisquis um numerus, quibus iam pridem orbis oneratur, stupida fatigantur ingenia. Certe enim reliquiarum plus est fere, quam muscarum est, cum calentur maxime.

II. *Ethes quis dubitet esse commentarias, quæ repiterat à primis seculis, nullam tamen meruere mentionem, non dico in Scriptura, sed ne in tota quidea Ecclesia, nisi post inuenias imagines, id est, post elapsa secundi minimum octo. Magna scilicet fides Gunthero, qui in historia Constantino-politana testatur Martiaum abbatem retulisse in Germaniam nonnihil de lapide super quo Iacob dormiuit. An stupidissima credulitas fuit idolatriarum, apud Iudeos eum lapidem conservatum? Quid? quod esse in Corsica apud Sanctæ Catharinæ de Sisco, exiguum quid terrenum ex qua formatus fuit Adam, didicimus, ab Antonopetro Philippino, Archidiacono Marianæ, lib. 12. historia Corsicæ? Ex tractatu rerum mirabilium quæ Romæ sunt, Arcam ostentant fœderis, & Virginis Aaronis, ac Mosis, quas tamen constat nusquam vias aliquotante Christum seculis.*

III. Ragusini ostentant linteum à Pastoribus allatum ad Christum infantem, teste Henrico de Beauvan in Itinerario Hierosolymitano, Martinus ille Guntheri detulit aliquid de lapide super quem Christus fuit templo presentatus, de illo vbi inueniuit. In Corsica apud eundem Antompetrum, aliquid ex lapide in quo idem alloquutus Samaritanam: aliquid de cero, cu quo inducta Virgo in templum ad purificationem. In tractatu de Mirabilibus Romæ altare, quo Baptistes vrebatur in deserto. Proh fidem, & religione! Quid hoc est imposturatum: Adcon' stupidos fuisse illos, vt ritus Iudaicos veteres metirentur ex recentibus Papisticis.

IV. Christi vnam lacrymulam apud se extare Vendocini habent præcerto: ex his lacrymis quæ excedunt cum Lazarum defleret. Vidi ipse ego thecam, cum inscripti versibus: "Ez. 37. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749.

LIBER DECIMVSSEXTVS CAP. XII

34

VII. Pisanius nescio quis Papæ legatus in Palæstina, vel scripsit, vel scripsisse singitur ad Paschalem secundum; pro satisfactione tribulationum lan-  
team Christi (sic enim appellat. pro ea, qua fuit ei apertum latus) Antiochia  
fuisse repertam, quam ab ipso crucifixi die, Christianorum nemo videbat  
audierat. Literas tamen eas Baronius Annalibus suis dignas existimauit, &  
inseruit anno millesimo centesimo. Robertus eiusdem ævi Monachus edi-  
tus à Iusto Reubero, autor sane infictus, insulsusque, addit reuelatum in  
somnia Sancto Andrea, indicatumque ipsissimum locum in quo lateret  
Sed ludicram oportet fuisse, nullo armatam ferro si verum narrant historiq.  
Nam Bajazetes Turcarum Imperator id ferrum Ianocentio octauo mis-  
magnum munus teste Panuinio in Ianocentio.

VIII. Alia lancea est (quoniam Francisca Moschus tractatu de reliquis, vult esse eandem, nec nostra interest, utrum verius) quam quum esset apud Rudolphum Burgundum acceptam a Samson Comite, Henrico Sa-  
xi inaudisset. Ottonis filius, primo amico postulauit: deinde renuenti mina addidit seigne ferroque eius prouinciam vastitatum. Quum ne ita quidem moueret factum diuinitus, ut flechteretur Rudolphus, consentiretque ad Imperatorem transire hoc tantum ~~tempus~~, acceptis tamen multisq; magnis que auti argenti muneribus; sed & Sueviæ parte noua ministris. Miræ pietatis historiam! Mirum & in Henrico zelum, exentem in ferrum flammisque: & in Rudolphi Spiritus Sancti testimonium, tam difficile mutanti ~~tempore~~ <sup>tempore</sup> gaudiosos. Ne leuem fabulam putes, descripta est à Baronio ex actis S. Gerardi, anno nonagesimo vicefimo nono.

ix. Vnde scire cuiusmodi lancea fuerit? Variant Poetæ Krantzus Saxonia lib. 3. cap. 6. aspectu mirabilem: iuxta medium spinam fenestellis intercasum, crucibus de dominico ligno insignitam. Luit prandus vero libro 4. cap. 12. habuisse iuxta limbum virrobique fenestras. In hisque crucis ex clavis quibus affixus olim Dominus. Sigebertus ex clavis ipsis factam: quod quia monstrosum, Baroarius mollius, ex alia parte clavi ali ferro per mixtum elaboratum censes. Nimirum labor maximus, consentire mendaces. Quid ergo Daniel pronunciatet si viveret? Procul dubio idem quod qui vivunt Catholici, imposturam fecisse idololatras; Imposturam passos esse idololatras. Hanc tamen audacter assertunt fuille Constantini Magni. Paulinu[m] et Monachis post annos sexcentos lanceam Constantini, quam si r[er]e 1260 non magis viderint quam Bellerophontes clypeum poeta.

X. Enim uero de clavis quid statuendum? Quanquam ne de ligno quidem verisimile Testatur enim Theodosius in duas partes sectum; nam reliquam Hierosolymis, alteram translatam Constantinopolim, & in Imperatoris palacio repositam. Etsi igitur fieri potuerit, ut postea communueretur in infinita frusta (quibus hodie comportandis vix sufficiat nauis oneraria nedum Arimatheus) tamen haec lancea, si est de iis frustis, frustulis, sive, si huius artisuit ad Constantium Imperatorem, cui tamē primo omnes assigas;

XI. Sed de clavis (vt dicebam) quid agas? Primum, quo illi fuerint, Pa-  
pistis in certissim. Tres nonnulli singulos singulis manibus, vnum ambo  
sim pedibus; alii quatuor defendunt totidem pedibus, quo manibus. Se-  
nem tamen plures. Inuentos ab Helena qui tradant, idem tradant vnum  
additum coronæ Constantini: è duobus factum frenum. Qu. rium G. ego  
tius Turouensis autor est ab Helena projectum in mare sedandæ tempesta-  
ti. Quis locus lanceæ: Imo quis locus Baroniae coniecturæ de frusto ali-  
ferro addito? Quanquam quid hic mirum, si non mirum apud Mediolanen-  
ses vnum esse, Romæ alium ad diuac Helenæ, tertium ibidem ad Sanctæ cru-  
cis: quartum Senis: quintum Veneitii: sextum Coloniæ ad trium Mariarum  
septimum ad Sancti Dionysii in Francia: octauum Lutetiae in Sancto Iacobi  
lo: nonum ibidem apud Carmelitas: decimalm apud Bituriges: undecimum  
in Abbatia cui à forcipibus nomen: duodecimum Dtaguianini. Quidquid  
Carpentoratenses vicini nostri frenum habent factum ex duobus, vulgo d-  
icunt La Sande Bride. Ergo quatuor decim omnino clavi sunt, si tamen nullum  
igit remus. Et dicet aliquis nullam factam imposturam? Pudentius c-  
lum Ethnici, Iphigenia gladium duabus assignarunt vrb. bus, apud Dionice  
Gassium lib. 35. Comana duas vrbes Cappadocie homonymas, ait, μνησθε  
γαν ουδε αποτελεσθε της πόλεως της Εργαλειας, καὶ τὸ ξιφός, ὃς εἰναι εἰπεῖν τὸ Ιφ-  
θολεῖον, εἰ μέρος της ιχθυος, fabulari ostendareque se utramque habere cum ali-  
omnia, hinc enundem ipsum gladium, qui fuit Iphigenia.

XII. Imposturam non purgat Baronius, sed excusat. Foitasse accidit  
(inquit anno trecentesimo y<sup>e</sup> c<sup>l</sup>esimo sexto) ut ex aliquo clauorum Christi  
modica singulis accesserit ferri portio: vel potius deperditis antiquiori-  
bus monumentis, clavi illi, quibus compacta sunt ligna crucis, crediti p-  
fuerint, quibus Christi membra fixa: & forte alicubi, ut clavis inter sacra  
reliquias asseruatus martyris cuiusdam, ipsius Christi fuerit existimans.  
En tibi mentem reprobam: quæ cum omnia rimeretur, nihil tamen inuenit  
quo tantam imposturam queat incrustare. Sed cur hæc portius, aut omnia  
aut singula, quam illum fuisse orbi idololatrico? Itaque ad extremum  
Quicquid sit, inquit, fides purgat facinus. Sic: sic iam pridem Papista, qua-  
m stupiditate stupidiorum insaniam noverunt fidem appellare. At cu-  
non potius cœxi obediuntiam, quam his de mun temporibus Iesuitæ in-  
digerantur? O vere cœci cœrorum duces! O vere cœci cœrorum sequaces!  
Sed ego enim Ethnicum putabam apophthegma: *civitate eis ieiulatu-  
tivus rōw v̄wēg F̄ Ḡs ēn̄p̄lāc̄s p̄e- uob̄d̄p̄r̄, Non debite quenquam curiosi-  
ferutari vereres de rebus religiosis fabulns: quæ verba sunt Attiani quinto d-  
Alexandri expeditione.*